A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas, Philosophum in 3. de anima, tex. 15. recte dixisse, quod *intellectus intelligit seipsum, sicut & alia.* Quod si huic adjungas, intellectum intelligere alia non per seipsum, sed per eorum speciem, secundum Philosophum, videbis, quod per illud dictum affirmavit, intellectum intelligere seipsum non per seipsum, sed per speciem sui ipsius. Secundo habes : quomodo per rationem verum illum sensum Philosophi explanes, probes, defendas. Tertio vides : quomodo &c.

• A R.

(1) Sic est in Augustini textu, *sed presentem se caret discernere* ; quod significantius est :

(2) Puta sic : *Mens amare seipsam non potest, nisi etiam se noverit : Nam quomodo amat quod nescit ? Aut si quispiam dicat ex noticia generali vel speciali mentem credere se esse talem quales alias experia est, & ideo amare seipsam, insipientissima loquitur : Unde enim mens aliquam mentem novit, si se non novit ? Neque enim ut oculus corporis videt alios oculos & se non videt, ita mens novit alios mentes & ignorat semetipsam : Per oculos enim*

corporis corpora videmus quia radios qui per eos emittunt, retorquere in ipsos non possumus nisi cum specula intuemur ; unde ipsam vim qua per oculos cernimus, cernere oculis non valeamus sed mente quærimus & (si fieri potest) mente comprehendimus : Mens ergo sicut corporum verum notitiam per sensus corporis colligit, sic incorporatum per semetipsam : Ergo & semetipsam per semetipsam novit quoniam est incorporatum : Nam si non se novit, non se amat, &c.

ARTICULUS II. 437

Utrum intellectus noster cognoscat habitus animæ per essentiam eorum.

I. 2. *quest. XLIX. art. 1. & 2. 2. quest. IV. art. 1. corp. & III. dist. XIII. quest. 1. art. 2. & ver. quest. X. art. 9. & quol. VIII. art. 4. corp.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod intellectus noster cognoscat habitus animæ per essentiam eorum. Dicit enim Augustinus XIII. de Trinit. (cap. 1. ante med.) *Non sic videtur fides in corde, in quo est, sicut anima alterius hominis ex motibus corporis videtur; sed eam tenet certissima scientia, clamante conscientia; & eadem ratio est de aliis habitibus animæ. Ergo habitus animæ non cognoscuntur per actus, sed per seiplos.*

2. Præterea. Res materiales, quæ sunt extra animam, cognoscuntur per hoc quod similitudines earum (1) sunt præsentialiter in anima; & ideo dicuntur per suas similitudines cognosci. Sed habitus animæ præsentialiter per suam essentiam sunt in anima. Ergo per suam essentiam cognoscuntur.

3. Præterea. Propter quod unumquodque tale, & illud magis (2). Sed res aliæ cognoscuntur ab anima propter habitus, & species intelligibiles. Ergo ista magis per seipsa ab anima cognoscuntur.

Sed contra. Habitus sunt principia actuum, sicut & potentiarum. Sed, sicut dicitur in II. de Anima (text. 33.) (3) *priores potentiis secundum rationem actus, & operationes sunt.* Ergo eadem ratione sunt priores habitibus; & ita habitus per actus cognoscuntur, sicut & potentiarum.

Respondeo dicendum, quod habitus quodammodo est medium inter potentiam pu-

ram, & purum actum. Jam autem dictum est (art. præc.) quod nihil cognoscitur nisi secundum quod est actus. Sic ergo, inquantum habitus deficit ab actu perfecto, deficit ab hoc ut non sit per seipsum cognoscibilis; sed necesse est quod per actum suum cognoscatur: sive dum aliquis percipit se habere habitum per hoc quod percipit se producere actum proprium illius habitus; sive dum aliquis inquit naturam, & rationem habitus ex consideratione actus. Et prima quidem cognitio habitus fit per ipsam præsentiam habitus: quia ex hoc ipso quod est præsens, actum causat, in quo statim percipitur. Secunda autem cognitio habitus fit per studiosam inquisitionem, sicut supra dictum est de mente (art. præc.)

Ad primum ergo dicendum, quod etsi fides non cognoscitur per exteriores corporis motus, percipitur tamen etiam ab eo in quo est, per interiorum actuum cordis. Nullus enim fidem se habere scit nisi per hoc quod se credere percipit.

Ad secundum dicendum, quod habitus sunt præsentia in intellectu nostro, non sicut objecta intellectus, quia objectum intellectus nostri secundum statum præsentis vite est natura rei materialis, ut supra dictum est (quest. lxxxiv. art. 7.) (4) sed sunt præsentia in intellectu, ut quibus intellectus intelligit.

Ad tertium dicendum, quod cum dicitur, propter quod unumquodque, illud magis, veritatem habet, si intelligatur in his quæ sunt unius ordinis, puta in uno genere causarum; (5) puta si dicatur, quod sanitas est desiderabilis propter vitam, sequitur quod vita sit magis desiderabilis. Si autem accipiantur ea quæ sunt diversorum ordinum, non habet veritatem; ut si dicatur, quod sanitas est desiderabilis propter medicinam, non ideo sequitur quod medicina sit magis de-

(1) Sive species quæ ab illis per intellectum abstrahuntur.

(2) Ex libro 1. Posteriorum t. 5. vel cap. 2. versus finem.

(3) Ubi proinde proponitur prius dicendum quid sit intelligere est sentire quam quid intellectivum aut sensitivum, &c. Textu autem 27. enumerantur tantum potentiarum quæ in anima insunt sed ant illas præcedant actus vel sequantur, nec per omnium ibi. Dicuntur porro secundum rationem prioris actus quam potentiarum, prout ratio ipsam rei essentiali conditionem significat, ut hoc secundum rationem definitivam intelligatur, sicut explicat ibi S. Thomas; quia scilicet potentia secundum hoc ipsum quod est,

importat habitudinem quamdam ad actum; cum sit principium quoddam agendi vel patendi; unde oportet quod actus ponantur in definitionibus potentiarum, sicut ipse subiungit:

(4) Ubi dicitur esse quidditas vel natura in materia corporali existens.

(5) Præter alios modos quibus hoc axioma interpretatur aliis locis: Puta de causis univocis vel in eodem convenientibus nomine, non etiam de causis æquivocis, ut quest. 10. de verit. art. 9. ad 3. sive de causis ut quod non etiam de causis ut quo, sicut & ibi addit: De causis finalibus vero non formalibus in 3. Sentent. dist. 28. qu. 1. art. 1. ad 2.

desiderabilis : quia sanitas est in ordine finium , medicina autem in ordine eausarum efficientium . Sic igitur si accipiamus duo , quorum utrumque sit per se in ordine objectorum cognitionis , illud propter quod aliud cognoscitur , erit magis notum , sicut principia conclusionibus . Sed habitus non est de ordine objectorum ; in quantum est habitus ; nec propter habitum aliqua cognoscuntur , sicut propter objectum cognitum , sed sicut propter dispositionem , vel formam , qua cognoscens cognoscit . Et ideo ratio non sequitur .

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas , Philosophum 2. de anima tex. 33. recte dixisse , quod *potentis sunt priores secundum rationem actus , & operationes* . Id , quod est , ac si dixisset , quod potentia cognoscuntur per actus . Huic dicto si junxeris , quod eadem ratione (cum & potentia , & habitus sint principia actuum) actus sunt priores secundum rationem habitibus , videbis , quod Philosophus ibi 2. de anima , virtualiter dixit , quod habitus etiam cognoscuntur per actus . *Secundo* habes : quomodo per rationem hoc ultimum dictum Philosophi in vero sensu exponas , probes , tuearis . *Tertio* vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 438

Utrum intellectus cognoscat proprium actum .

II. cont. cap. lxxi. co. 5.

AD tertium sic proceditur . Videtur quod intellectus non cognoscat proprium actum . Illud enim proprie cognoscitur quod est objectum cognoscitivae virtutis . Sed actus differt ab objecto . Ergo intellectus non cognoscit suum actum .

Summ. S. T. b. T. II.

2. Praeterea . Quidquid cognoscitur , aliquo actu cognoscitur (1) . Si igitur intellectus cognoscit actum suum , aliquo actu cognoscit illum , & iterum illum actum alio actu : Erit ergo procedere in infinitum quod videtur impossibile (2) .

3. Praeterea . Sicut se habet sensus ad actum suum , ita & intellectus . Sed sensus proprius non sentit actum suum , sed hoc pertinet ad sensum communem , ut dicitur in Lib. II. de Anima (text. 132. & seq.) (3) . Ergo neque intellectus intelligit actum suum .

Sed contra est quod Augustinus dicit X. de Trinit. (cap. x. & xi. a med.) *Intelligo me intelligere* .

Respondeo dicendum , quod , sicut jam dictum est (art. 1. & 2. hujus quaest.) unumquodque cognoscitur , secundum quod est actu (4) . Ultima autem perfectio intellectus est ejus operatio . Non enim est sicut actio tendens in alterum , quae est perfectio operati ; sicut aedificatio aedificati ; sed manet in operante ut perfectio , & actus ejus , ut dicitur in IX. Metaph. (text. 16.) (5) . Hoc igitur est primum quod de intellectu intelligitur , ipsum ejus intelligere .

Sed circa hoc diversi intellectus diversimode se habent . Est enim aliquis intellectus , scilicet divinus , qui est ipsum suum intelligere : & sic in Deo idem est quod intelligat se intelligere , & quod intelligat suam essentiam , quia sua essentia est suum intelligere . Est etiam alius intellectus , scilicet angelicus , qui non est suum intelligere , sicut supra dictum est (quaest. lrv. art. 1. & 2.) sed tamen primum objectum sui intelligere est ejus essentia . Unde etsi aliud sit in Angelo secundum rationem , quod intelligat se intelligere , & quod intelligat suam essentiam ; tamen simul & uno actu utrumque intelligit : quia hoc quod est intelligere suam essentiam , est propria perfectio

T t

(1) Quippe cum cognitio ipsa sit actus quidam ; nihil autem cognosci possit cognitione .

(2) Imo & absolute tamquam impossibile rejicitur a Philosophis passim .

(3) Ubi ex eo necessitas inferretur admittendi communem sensum quo propria particularium objecta cognoscantur .

(4) Quia intelligibilitas veritatem veritas entitatem sequitur , &c .

(5) Sic enim ibi prope finem : *Quorum aliud quiddam praeter usum est id quod fit ; horum actus est in eo quod fit : ut aedificatio in eo est quod aedificatur ; & contentio est in eo quod contentitur : & similiter de aliis : Quorum vero non est aliud quoddam opus praeter actionem , in ipsismet actio est ; sicut visio in vidente , speculatio in speculante , visa in anima : Ubi per vitam intelligi debere opera vitae lect. 8. notat S. Thomas : Per ea vero quorum est aliquid aliud praeter usum , intelliguntur illa per quorum actionem constituitur aliquid operatum ; unde talis actio ipsum operatum perficit & non perficit operantem ; & propterea in operante non est sed potius in operato ut perfectio ejus .*

fectio suæ essentia: simul autem, & uno actu intelligitur res cum sua perfectione. Est autem alius intellectus, scilicet humanus, qui nec est suum intelligere, nec sui intelligere est objectum primum ipsa ejus essentia, sed aliquid extrinsecum, scilicet natura materialis rei. Et ideo id quod primo cognoscitur ab intellectu humano, est hujusmodi objectum; & secundario cognoscitur ipse actus, quo cognoscitur objectum; & per actum cognoscitur ipse intellectus, cujus est perfectio ipsum intelligere. Et ideo Philosophus dicit (Lib. II. de Anima text. 33.) quod objecta præcognoscuntur actibus, & actus potentiis.

Ad primum ergo dicendum, quod objectum intellectus est commune quoddam, scilicet ens, & verum, sub quo comprehenditur etiam ipse actus intelligendi. Unde intellectus potest suum actum cognoscere, sed non primo: quia nec primum objectum intellectus nostri secundum præsentem statum est quodlibet ens, & verum; sed ens, & verum considerationem in rebus materialibus, ut dictum est (quæst. lxxxiv. art. 7.) ex quibus in cognitionem omnium aliorum devenit.

Ad secundum dicendum, quod ipsum intelligere humanum non est actus, & perfectio naturæ intellectus, ut sic possit uno actu intelligi naturam rei materialis, & ipsum intelligere, sicut uno actu intelligitur res cum sua perfectione. Unde alius est actus quo intellectus intelligit lapidem, & alius est actus quo intelligit se intelligere lapidem; & sic deinde. Nec est inconveniens intellectum esse infinitum in potentia, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 2.) (1).

Ad tertium dicendum, quod sensus proprius sentit secundum immutationem materialis organi a sensibili exteriori. Non est autem possibile quod aliquid materiale immutetur seipsum; sed unum immutatur ab alio: & ideo actus sensus proprii percipitur per sensum communem. Sed intellectus noster non intelligit per materialem immutationem organi: & ideo non est simile.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum 2. de anima, text. 33. merito dicere, quod objecta præcognoscuntur actibus, & actus potentiis, & consequenter dicere, quod intellectus noster intelligit actum suum. Secundo habes: quomodo per rationem istud Philosophi dictum in vero sensu exponas, probes, defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 439

Utrum intellectus intelligat actum voluntatis.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod intellectus non intelligat actum voluntatis. Nihil enim cognoscitur ab intellectu, nisi sit aliquo modo præsens in intellectu. Sed actus voluntatis non est præsens in intellectu, cum sint diversæ potentia. Ergo actus voluntatis non cognoscitur ab intellectu.

2. Præterea. Actus habet speciem ab objecto. Sed objectum voluntatis differt ab objecto intellectus. Ergo & actus voluntatis speciem habet diversam ab objecto intellectus: non ergo cognoscitur ab intellectu.

3. Præterea. Augustinus in Lib. X. Confess. (cap. xvii.) attribuit affectionibus animæ quod cognoscuntur neque per imagines, sicut corpora; neque per præsentiam, sicut artes; sed per quasdam notiones (2). Non videtur autem quod possint esse alia notiones rerum in anima, nisi vel essentia rerum cognitarum, vel etiam similitudines. Ergo impossibile est quod intellectus cognoscat affectiones animæ, quæ sunt actus voluntatis.

Sed contra est quod Augustinus dicit X. de Trinit. (cap. x. & xi.) *Intelligo me velle.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lix. art. 1.) actus voluntatis nihil aliud est quam inclinatio quædam consequens formam intellectam, sicut appetitus naturalis est inclinatio consequens for-

(1) Tum propter facultatem in potentia infinitam, quia non limitatur neque determinatur per materiam corporalem; tum propter ipsam infinitatem objectorum ad quæ virtus illius extenditur, quia est cognoscitivus rerum universalium in quibus infinita individua continentur; tum propter infinitam successionem unius post aliud inter objecta quæ cognoscit; quia numquam tot intelligit quin possit plura successive intelligere; quæst. 86. art. 2. tum

in corp. tum ad 4.

(2) Ut ex cap. 14. prius indicabatur ad marginem: Sed ex cap. 17. colligitur, ubi paulo post initium innumerabiles memorie sue cavernas innumerabilium rerum generibus innumerabiliter plenas dicit: sive per imagines, sive omnium corporum; sive per præsentiam, sive artium; sicut per visum quas notiones vel notationes, sive affectionem animi, quas et cum animus non patitur, memoria tenet, &c.

teriales per seipsas. Dicit enim Augustinus in IX. de Trinit. (cap. III. in fin.) *Mens ipsa sicut corporearum rerum notitias per sensus corporis colligit, sic incorporearum rerum per se-metipsam.* Huiusmodi autem sunt substantiæ immateriales. Ergo mens humana substantias immateriales intelligit.

2. Præterea. Simile simili cognoscitur. Sed magis assimilatur mens humana rebus immaterialibus quam materialibus; cum nostra mens sit immaterialis, ut ex supradictis patet (quæst. lxxv. art. 5. & quæst. lxxvi. art. 1.) Cum ergo mens nostra intelligat res materiales, multo magis intelligat res immateriales.

3. Præterea. Quod ea, quæ sunt secundum se maxime sensibilia, non maxime sentiantur a nobis, provenit ex hoc, quod excellentiæ sensibilibus corrumpunt intellectum, ut dicitur in III. de Anima (tex. 7.) (1) Ergo ea quæ sunt secundum se maxime intelligibilia, sunt etiam maxime intelligibilia nobis. Sed cum res materiales non sint intelligibiles, nisi quia fecimus eas intelligibiles actu abstrahendo a materia; manifestum est quod magis sint secundum se intelligibiles substantiæ quæ secundum suam naturam sunt immateriales. Ergo multo magis intelliguntur a nobis quam res materiales.

4. Præterea. Commentator dicit in II. Metaph. (comm. 1. in fin.) quod *si substantiæ abstractæ non possent intelligi a nobis, sunt natura otiose egisset: quia fecit illud quod est naturaliter in se intellectum non intellectum ab aliquo.* Sed nihil est otiosum, sive frustra in natura. Ergo substantiæ immateriales possunt intelligi a nobis.

5. Præterea. Sicut se habet sensus ad sensibilia, ita intellectus ad intelligibilia. Sed visus noster potest videre omnia corpora, sive sint superiora, & incorruptibilia, sive sint inferiora, & corruptibilia. Ergo intellectus noster potest intelligere omnes sub-

stantias intelligibiles, & superiores, & immateriales.

Sed contra est quod dicitur Sapient. 12. 16. *Quæ in cælis sunt, quis investigabit?* In oculis autem dicuntur huiusmodi substantiæ esse, secundum illud Matth. XVIII. 10. *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est.* Ergo non possunt substantiæ immateriales per investigationem humanam cognosci.

Respondeo dicendum, quod secundum opinionem Platonis substantiæ immateriales non solum a nobis intelliguntur, sed etiam sunt prima a nobis intellecta. Posuit enim Plato, formas immateriales subsistentes, quas *ideas* vocabat, esse propria objecta nostri intellectus (2); & ita primo & per se intelliguntur a nobis. Applicatur tamen animæ cognitio rebus materialibus, secundum quod intellectui permiscetur phantasia, & sensus (3). Unde quanto magis intellectus fuerit depuratus, tanto magis percipit immaterialium (*) intelligibilem veritatem.

Sed secundum Aristotelis sententiam, quam magis experimur, intellectus noster secundum statum præsentis vite naturalem respectum habet ad naturas rerum materialium: unde nihil intelligit nisi convertendo se ad phantasmata, ut ex dictis patet (quæst. lxxxiv. art. 7.) Et sic manifestum est quod substantiæ immateriales, quæ sub sensu, & imaginatione non cadunt, primo & per se secundum modum cognitionis nobis expertum intelligere non possumus.

Sed tamen Averroes in commen. III. de Anima (comm. xxxvi.) ponit, quod in fine in hac vita homo pervenire potest ad hoc quod intelligat substantias separatas per continuationem, vel unionem cuiusdam substantiæ separatae a nobis, quam vocat *intellectum agentem*: qui quidem, cum sit substantia separata, naturaliter substantias separatas intelligit. Unde cum fuerit nobis unitus

(1) Equivalente saltem text. 7. ubi dicitur *non similis impassibilitas intellectivi & sensitivi; quibus sensus ex vehementi sensibilia sentiendo impeditur sicut ex magno sono vel ex forti odore vel ex luce nimia, &c. Sed intellectus; cum aliquid insolleniter valde intelligibile, non minus intelligit inferiora sed & magis.* Quod autem sensus a sensibilibus excellentia corrumpatur (vel exsuperantia. υπερβολή) expressius habetur text. 68. ubi nec solum sensum sed & animal ipsum corrumpere dicitur aliquando, puta in sensu tactus, quo ita constituitur ut nec sublato illo esse omnino possit, quamvis absque aliis sit esse, nisi quod eos habere debet quia natura ni-

hil facit frustra, ut partim text. 60. partim 67. præmittitur.

(2) Ut videre est apud Aristotelem lib. 1. Metaph. text. 6.

(3) Juxta ejusdem hypothesein, alio sensu quam nos intelligimus permisceri; non intrinsece sive immediate quasi ad actum ipsum intelligendi, concurrentes ut instrumenta quedam: sed extrinsece tantum ac mediate, velut sensibilia quedam objecta seu exempla ex quibus cognitio intellectiva eruitur vel perficitur; ut adjuncta indicant, & plenius loco hic indicato explicatum est; nempe quæst. 84 art. 7.

(*) *Al.* intelligibilem.

tas sic ut per eum intelligere possimus, intelligemus & nos substantias separatas, sicut nunc per intellectum possibilem nobis unum intelligimus res materiales. Ponit autem intellectum agentem sic nobis uniri. Cum enim intelligamus per intellectum agentem (1), & per intelligibilia speculata, ut patet cum conclusiones intelligimus per principia intellecta, necesse est quod intellectus agens compareretur ad intellecta speculata vel sicut agens principale ad instrumenta, vel sicut forma ad materiam. His enim duobus modis attribuitur actio aliqua duobus principiis; principali quidem agenti, & instrumento, sicut sectio artificii, & ferræ; formæ autem, & subjecto, sicut calefactio calori, & igni. Sed utroque modo intellectus agens comparabitur ad intelligibilia speculata sicut perfectio ad perfectibile, & actus ad potentiam. Simul autem recipitur in aliquo perfectum, & perfectio, sicut visibile in actu, & lumen in pupilla. Simul igitur in intellectu possibili recipiuntur intellecta speculata, & intellectus agens: & quanto plura intellecta speculata recipimus, tanto magis appropinquamus ad hoc quod intellectus agens perfecte uniatur nobis; ita quod cum omnia intellecta speculata cognoverimus, intellectus agens perfecte uniatur nobis, & poterimus per eum omnia cognoscere & materialia, & immaterialia. Et in hoc ponit ultimam hominis felicitatem. Nec refert, quantum ad propositum pertinet, utram in illo statu felicitatis intellectus possibilis intelligat substantias separatas per intellectum agentem, ut ipse sentit: vel (ut ipse imponit Alexandro) (2) intellectus possibilis nunquam intelligat substantias separatas, propter hoc quod ponit intellectum possibilem corruptibilem sed homo intelligit substantias separatas, per intellectum agentem.

Sed prædicta stare non possunt. Primo quidem quia si intellectus agens est substantia separata, impossibile est quod per ipsam formaliter intelligamus: quia id quo formaliter agens agit, est forma, & actus agentis; cum omne agens agat, in quantum est actu, sicut supra dictum est (quæst. lxxix. art. 3.) circa intellectum possibilem.

Secundo quia secundum modum prædictum intellectus agens, si est substantia separata, non uniatur nobis secundum suam substantiam, sed solum lumen ejus, secundum quod participatur. (*) in intellectis specularis, (3) & non quantum ad alias actiones intellectus agentis, ut possimus per hoc intelligere substantias immateriales; sicut dum videmus colores illuminatos a Sole, non unitur nobis substantia Solis, ut possimus actiones Solis agere, sed solum nobis unitur lumen Solis ad visionem colorum.

Tertio quia dato quod secundum modum prædictum uniretur nobis substantia intellectus agentis, tamen ipsi non ponunt quod intellectus agens totaliter uniatur nobis secundum unum intelligibile, vel duo, sed secundum omnia intellecta speculata. Sed omnia intellecta speculata deficiunt a virtute intellectus agentis (4): quia multo plus est intelligere substantias separatas quam intelligere omnia materialia. Unde manifestum est quod etiam intellectus omnibus materialibus, non sic uniretur intellectus agens nobis ut possemus intelligere per eum substantias separatas.

Quarto quia intelligere omnia intellecta materialia vix competit alicui in hoc mundo; & sic nullus, vel pauci ad felicitatem pervenirent: quod est contra Philosophum in I. Ethic. (cap. ix. ante med.) qui dicit, quod felicitas est quoddam bonum commune, quod potest provenire omnibus non orbatis ad virtutem (5). Est etiam contra rationem quod

(1) Non formaliter & proxime, cum id potius ad intellectum possibilem seu passibilem pertineat; sed præsuppositivè ac remote, prout objectum a conditionibus materialibus abstractendo, intellectioni aptum illud reddit. Aliter tamen intelligebat Averroës, ut intellectus agens qualem ponebat, esset immediatum & proximum intelligendi principium; Sed nihil ad nos, quocumque sensu posuerit, cum hic mox refutetur.

(2) Aphrodisæo puxa qui primus commentator Aristotelis fuit, etsi Aristoteli sæpe contradicat: Non ut quidam Editiones legunt, Alexandrino; cum Alexander Alexandrius (vel de Alexandria) ex Or-

dine Minorum anno 1314 floruisse dicatur nec in eum scripserit Averroës.

(*) In eod. Tarrac. desst in.

(3) Sive que actus specularum, non sicut Editio Colonienfis legit, in intellectis specularibus: etsi supra & infra legat intelligibilia vel intellecta speculata sic hic.

(4) Id est, virtutem intellectus agentis adæquare non possunt: Ubi per intellecta speculata videtur sola materialia intelligere que velut immaterialium speculum sunt ut colligitur ex adjunctis.

(5) Sicut ex græco µη περιποιεῖς vetus interpretes reddit; novus autem non lesis vel non mancis,

vel

quod finem alicujus speciei ut in paucioribus consequantur ea quæ continentur sub specie.

Quinto quia Philosophus dicit expresse in I. Ethic. (cap. x.) quod *felicitas est operatio secundum perfectam virtutem* : & enumeratis multis virtutibus, in X. (cap. vii.) concludit, quod felicitas ultima consistens in cognitione maximorum intelligibilium est secundum virtutem sapientiæ, quam posuerat in VI. (cap. vii.) esse caput scientiarum speculativarum. Unde pater quod Aristoteles posuit ultimam felicitatem hominis in cognitione substantiarum separatarum, qualis potest haberi per scientias speculativas, & non per continuationem intellectus agentis a quibusdam consistam.

Sexto quia supra ostensum est (quæst. lxxix. art. 4.) quod intellectus agens non est substantia separata, sed virtus quædam animæ ad eadem active se extendens ad quæ se extendit intellectus possibilis receptive : quia, ut dicitur in III. de Anima (tex. 18.) intellectus possibilis est *quo est omnia fieri*, intellectus agens, *quo est omnia facere*. Uterque ergo intellectus se extendit secundum statum præsentis vitæ ad materialia sola, quæ intellectus agens facit intelligibilia actu, & recipiuntur in intellectu possibili.

Unde secundum statum præsentis vitæ neque per intellectum possibilem, neque per intellectum agentem possumus intelligere substantias separatas immateriales secundum se ipsas.

Ad primum ergo dicendum, quod ex illa authoritate Augustini haberi potest quod illud quod mens nostra de cognitione incorporalium rerum accipit, per seipsam cognoscere possit. Et hoc adeo verum est, ut et-

iam apud Philosophum dicatur (tex. 2. Lib. I. de Anim.) quod scientia de anima est principium quoddam ad cognoscendum substantias separatas (1). Per hoc enim quod anima nostra cognoscit seipsam, pertingit ad cognitionem aliquam habendam de substantiis incorporeis, qualem eam contingit habere, non quod simpliciter, & perfecte eas cognoscat cognoscendo seipsam.

Ad secundum dicendum, quod similitudo naturæ non est ratio sufficiens ad cognitionem : alioquin oporteret dicere quod Empedocles dicit, quod anima esset de natura omnium, ad hoc quod omnia cognosceret. Sed requiritur ad cognoscendum ut sit similitudo rei cognitæ in cognoscente, quasi quædam forma ipsius. Intellectus autem noster possibilis secundum statum præsentis vitæ est natus informari similitudinibus rerum materialium a phantasmatibus abstractis : & ideo cognoscit magis materialia quam substantias immateriales.

Ad tertium dicendum, quod requiritur aliqua proportio objecti ad potentiam cognoscitivam, ut activi ad passivum, & perfectibile. Unde quod excellentia sensibilia non capiuntur a sensu, non sola ratio est, quia corrumpunt organa sensibilia, sed etiam quia sunt disproportionata potentie sensitivæ. Et hoc modo substantie immateriales sunt improporionate intellectui nostro secundum præsentem statum, ut non possint ab eo intelligi.

Ad quartum dicendum : quod illa ratio Commentatoris multipliciter deficit. Primo quidem quia non sequitur quod, si substantie separate non intelliguntur a nobis, non intelligantur ab aliquo intellectu : intelliguntur enim a seipsis, & a se invicem. Secundo

vel alius, qui nullo laborato principio sunt idonei ad virtutum : ut cap. 10. græco-lat. videre est, vel cap. 14. in antiquis & apud S. Thomam lect. 14. ubi explicat ipse non habentes aliquid impedimentum ad operandum opera virtutis ; vel per defectum naturæ, sicut illi qui sunt naturaliter stulti ; vel per malam consuetudinem quæ imitatur naturam : Ex eodem etiam & ex præcedenti capite sequens appendix colligitur : Aliæ vero dum tum ex 10. lib. cap. 7. græco-lat. vel cap. 10. in antiquis, tum ex cap. item 7. libr. 6. vel in antiquis cap. 6.

(1) Veluti ex libro 1. de anima text. 2. id ellici indicatur ; sed ibi tantum sic habetur, *videtur ejus cognitionem ad veritatem omnem conferre multum ac prodesse, maxime autem ad naturam quia veluti animalium principium est*. Ex quo nihilominus implicite colligi potest quod hic intendit S. Thomas : Unde in eum locum sic ex professo

commentatur, *cognitionem de anima videri multum proficere ad omnem veritatem quæ traditur in his scientiis : Ad omnes enim partes Philosophiæ de his signis occasiones : Quia si ad Philosophiam primam (id est Metaphysicam) attendamus, non possumus devenire in cognitionem divinarum & æstiviarum causarum, nisi per ea quæ ex virtute intellectus possibilis acquirimus : Si enim natura intellectus possibilis esset nobis ignota, non possumus scire ordinem substantiarum separatarum, sicut dicit Commentator super 11. Metaphysicæ : Si vero attendamus quantum ad Moralem, non possumus perfecte ad scientiam moralem pervenire nisi sciamus potentias anime : Et inde est quod Philosophus in Ethicis qualiter virtutis diversis potentie anime attribuit : Ad Naturalem vero utilis est, quia magna pars naturalium est habitus anime, & anima ipse sensus est & principium cuius motus in rebus animatis.*

do quia non est finis substantiarum separatarum ut intelligantur a nobis. Illud autem otiose, & frustra esse dicitur quod non consequitur finem ad quem est: & sic non sequitur substantias immateriales esse frustra, etiam si nullo modo intelligerentur a nobis.

Ad quintum dicendum, quod eodem modo sensus cognoscit & superiora, & inferiora corpora, scilicet per immutationem organi a sensibili. Non autem eodem modo intelliguntur a nobis substantiæ materiales, quæ intelliguntur per modum abstractionis, & substantiæ immateriales, quæ non possunt sic a nobis intelligi, quia non sunt earum aliqua phantasmata:

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum in 2. Met. tex. 1. recte dixisse, quod *intellectus noster se habet ad ea, quæ sunt manifestissima in natura, sicut oculus nycticoracum ad lumen solis*: hoc est, intellectus noster non cognoscit substantias abstractas secundum seipsas. Si enim huic suo dicto junxeris illud 3. de anima tex. 4. quod intellectus omnia intelligit; & illud ibi tex. 30. quod nihil intelligit anima sine phantasmate; videbis, quod in Metaphysica ibi sensit Philosophus, quod non possunt huiusmodi immaterialia, utpote phantasmate secundum se carentia, intelligi a nobis secundum seipsa. Secundo habes: quomodo per rationem sensum illum Philosophi probes, atque defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 441

Utrum intellectus noster per cognitionem rerum materialium possit pervenire ad intelligendum substantias immateriales.

Locis supr. art. 1. inductis.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod intellectus noster per cognitionem re-

rum materialium possit pervenire ad intelligendum substantias immateriales. Dicit enim Dionysius 1. cap. cœlest. Hier. (statim à med.) quod *non est possibile humane menti ad immaterialem illam sursum excitari cœlestium Hierarchiarum contemplationem, nisi secundum se materiali manuductione utatur*. Relinquitur ergo quod per materialia manuuci possumus ad intelligendum substantias immateriales.

2. Præterea. Scientia est in intellectu. Sed scientiæ, & definitiones sunt de substantiis immaterialibus: definit enim Damascenus (Lib. II. orth. Fid. cap. III.) Angelum, & de Angelis aliqua documenta traduntur tam in theologicis, quam in philosophicis disciplinis. Ergo substantiæ immateriales intelligi possunt a nobis.

3. Præterea. Anima humana est de genere substantiarum immaterialium. Sed ipsa intelligi potest a nobis per actum suum, quo intelligit materialia. Ergo & aliæ substantiæ immateriales intelligi possunt a nobis per suos effectus in rebus materialibus. (1)

4. Præterea. Mla sola causa per suos effectus comprehendi non potest quæ in infinitum distat a suis effectibus. Hoc autem solius Dei est proprium. Ergo aliæ substantiæ immateriales creatæ intelligi possunt a nobis per res materiales.

Sed contra est quod Dionysius dicit 1. cap. de div. Nom. (non procula a princ.) quod *sensibilibus intelligibilia, & compositis simplicia, (2) & corporalibus incorporalia apprehendi non possunt*.

Respondeo dicendum, quod, sicut Averroes narrat in III. de Anima (comm. 36.) quidam Avēmpace nomine posuit, quod per intellectum substantiarum materialium pervenire possumus secundum vera Philosophiæ principia ad intelligendum substantias immateriales (3). Cum enim intellectus noster natus sit abstrahere quidditatem rei materialis à materia, si iterum in illa quidditate sit aliquid materiæ, poterit iterato abstrahere: & cum hoc in infinitum non procedat, tandem pervenire poterit ad intelligibilem aliquam

(1) Sive per ea que circa res materiales operantur.
 (2) Vel juxta græcum, τοῖς ὀφθαλμοῖς ἢ τῶν τοῦ ἀλλοῦ ἀντικειμένων ἵς quæ figurantur, sive typis ac signis efformantur, ea quo simplicia sunt nec figurata, sive typis expressa vel signata, &c.
 (3) Idem de illo refert S. Thomas quæst. 18. de verit. art. 5. ad 8. ut & de Themistio & Alexandro de quo supra; diversimode tamen & secundum di-

versas rationes: Quidam dicunt (inquit) quod intellectus noster non potest pervenire ad intelligendum essentias separatas: Quidam vero posuerunt quod ad hoc pervenire possit: Horum autem quidam usi sunt rationibus insufficientibus; sicut Avēmpace, cujus est ratio inducta de quidditate & Themistius, cujus est ratio inducta de facilitate intelligendi; quas Commentator in 3. de anima solvit. Quidam

quam quidditatem, quæ sit omnino sine materia: & hoc est intelligere substantiam immaterialem.

Quod quidem efficaciter diceretur, si substantiæ immateriales essent formæ, & species horum materialium, ut Platonici posuerunt. Hoc autem non posito, sed supposito, quod substantiæ immateriales sunt omnino alterius rationis a quidditatibus materialium rerum, quantumcumque intellectus noster abstrahat quidditatem rei materialis a materia, nunquam perveniet ad aliquid simile substantiæ immateriali. Et ideo per substantias materiales non possumus perfecte substantias immateriales intelligere.

Ad primum ergo dicendum, quod ex rebus materialibus ascendere possumus in aliqualem cognitionem immaterialium rerum, non tamen in perfectam: quia non est sufficiens comparatio rerum materialium ad immateriales; sed similitudines, si quæ a materialibus accipiuntur ad immaterialia intelligenda, sunt multum dissimiles, ut Dionysius dicit 11. cap. cælesti Hierar.

Ad secundum dicendum, quod de superioribus rebus in scientiis maxime tractatur per viam remotionis. Sic enim corpora cælestia notificat Aristoteles (Lib. I. de cælo tex. 17. 18. & 19.) per negationem proprietatum inferiorum corporum. Unde multo magis immateriales substantiæ a nobis cognosci non possunt, ut earum quidditates apprehendamus; sed de eis nobis in scientiis documenta traduntur per viam remotionis, & alicujus habitudinis ad res materiales.

Ad tertium dicendum, quod anima humana intelligit seipsam per suum intelligere, quod est actus proprius ejus, perfecte demonstrans virtutem ejus, & naturam. Sed neque per hoc, neque per alia, quæ in rebus materialibus inveniuntur, perfecte cognosci potest immaterialium substantiarum virtus, & natura: quia hujusmodi non adæquant earum virtutes.

Ad quartum dicendum, quod substantiæ immateriales creatæ in genere quidem naturali non conveniunt cum substantiis materialibus, quia non est in eis eadem ratio

potentiæ, & materiæ; conveniunt tamen cum eis in genere logico, quia etiam substantiæ immateriales sunt in prædicamento substantiæ, cum earum quidditas non sit earum esse. Sed Deus non convenit cum rebus materialibus neque secundum genus naturale, neque secundum genus logicum, quia Deus nullo modo est in genere, ut supra dictum est (quæst. 111. art. 5.) Unde per similitudines rerum materialium aliquid affirmative potest cognosci de Angelis secundum rationem communem, licet non secundum rationem speciei; de Deo autem nullo modo.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum factio suo recte sensisse, substantias abstractas non posse totaliter perfecte cognosci a nobis per ista materialia, dum 1. de cælo, tex. 17. 18. 19. per negationem proprietatum corporum inferiorum notificat corpora cælestia. Quasi factio ipso dixerit: Si corpora superiora non possunt notificari totaliter, secundum quod sunt (si enim possent, notificassem ego hic in proprio de eis tractatu) sed tantum imperfecte, per viam scilicet remotionis, vel habitudinis ad corpora inferiora, multo minus utique per ista materialia poterunt quidditative, idest perfecte totaliter cognosci substantiæ penitus incorporales. Patet consequentia. Secundo habes: quomodo per rationem hujusmodi sensum Philosophi factio ostensum declares, probes, tuearis. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 442

Utrum Deus sit primum quod a mente humana cognoscitur.

II. con. cap. lxxxii. & ver. quæst. viii. art. 7. ad 6. & quæst. x. art. 6. ad 6. & art. 7. cor. fin. & quol. vii. quæst. 1. art. 1. cor.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Deus sit primum quod a mente huma-
na

dam vero usi sunt positionibus extraneis & contra fidem, sicut Alexander & ipse Commentator; scilicet Averroes, cujus ratio articulo superiore notata est, & fuit quoque Alexandri dicentis quod cum nunc intellectus possibilis generationi & corruptioni sit obnoxius non potest ullo modo ad illud pertinere ut separatas essentias vel substantias intelligat, sed ad

hoc tamen per unionem suam cum intelligentia quadam agente quam existimat separatam, in fine suam perfectionis perveniret: Ratio autem & opinio Thomæ fuit quod intellectus etiam possibilis est separatus & propterea in natura ejus est ut intelligat essentias vel substantias separatas: Perperam tamen, &c.